
GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2018
ANO 181 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 22.78228 Diário Oficial

Menor Preço, Regime de Execução Empreitada por Preço Global; 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para implantação 
de quadra escolar coberta com vestiário - Padrão FNDE, no Colégio 
Estadual Manoel Costa Lima, no município de Portelândia-GO. 
Empresa vencedora: Barros e Silva Construtora Ltda., CNPJ nº 
05.202.752/0001-59, no valor total de R$ 591.106,67. Em respeito 
aos Princípios do Contraditório e da Ampla Defesa, e nos termos 
do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93, abre-se o prazo de 05 (cinco) 
dias úteis contados a partir da Publicação deste ato, para que os 
interessados se manifestem.

Goiânia, 04 de abril de 2018.
Tatiana Marcelli Faria
Gerente de Licitações.

<#ABC#68700#28#84836/>

Protocolo 68700

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#68591#28#84713>

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Segurança Pública do Estado de Goiás torna 
pública a realização do procedimento licitatório, modalidade 
leilão n° 002/2018/SSP, a ser realizado no dia 20 de abril de 2018, 
com início às 13h00min horas, na Avenida Perimetral Norte 
esquina com GO-080 (saída para Nerópolis/GO), Setor Goiânia 
II, Goiânia/GO, em sessão pública, atendendo ao disposto nos 
artigos 328 da Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 
- Código de Trânsito Brasileiro, Lei Federal n.º. 8.666/93 e Art. 
4º da Lei Federal nº 6.575, de 30 de setembro de 1978, Decreto 
Estadual n° 6.030, de 29 de outubro de 2004, com a redação que 
lhe deu o Decreto nº 6.177, de 23 de junho de 2005 e Decreto 
Estadual nº. 6.128, de 20 de abril de 2005, e pelas disposições 
fixadas no citado edital e seu anexo, cuja cópia encontra-se à 
disposição dos interessados no site (www.ssp.go.gov.br) ou na 
sede da Secretaria da Segurança Pública do Estado de Goiás - 
SSP/GO.

MODALIDADE LEILÃO
PROCESSO 201800016005306
OBJETO A venda de veículos recuperáveis 

e sucatas, leves, médios, pesados, 
entre outros, removidos e 
recolhidos aos pátios de veículos 
dos Batalhões e Barreiras da 
Polícia Militar do Estado de Goiás, 
há mais de 60 (sessenta) dias.

DATA 20 DE ABRIL DE 2018
HORÁRIO 13:00 Horas

LINDON JONSON RODRIGUES DE BARROS
PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LEILÃO

PORTARIA Nº. 1166/2017-SSP/GO
<#ABC#68591#28#84713/>

Protocolo 68591

Secretaria da Fazenda – SEFAZ
<#ABC#68585#28#84707>

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 1.391/18-GSF, DE 04 DE ABRIL DE 
2018.

Altera a Instrução Normativa nº 1.389/18-
GSF, que altera os prazos previstos na 
Instrução Normativa nº 155/94-GSF 
para pagamento do ICMS devido pelo 
contribuinte Petróleo Brasileiro S.A.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA DE 
GOIÁS, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto nos 
arts. 77 e 520 do Decreto nº 4.852, de 29 de dezembro de 1997, 
Regulamento do Código Tributário do Estado de Goiás - RCTE -, 
resolve baixar a seguinte:

INSTRUÇÃO NORMATIVA:

Art. 1º A Instrução Normativa nº 1.389/18, de 26 de 
março de 2018, passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 2º  

Parágrafo único. O valor do ICMS normal e do devido 

por substituição tributária, tomados como base para 
pagamento da primeira parcela e da segunda parcelas, 
referem-se aos valores destacados nos documentos 
fiscais emitidos e autorizados até o último dia do mês 
anterior.

”

Art. 2º Esta instrução entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir do dia 1º de abril de 2018.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
FAZENDA DE GOIÁS, em Goiânia, aos 04 dias do mês de abril de 
2018.

JOÃO FURTADO DE MENDONÇA NETO
Secretário de Estado da Fazenda

<#ABC#68585#28#84707/>

Protocolo 68585
<#ABC#68659#28#84790>

Processo n°: 201700004017794 de 28/03/2017

Interessado: Secretaria de Estado da Fazenda

Assunto: CONTRATAÇÃO DE 3000 UNIDADES DE RENOVAÇÃO, 
MANUTENÇÃO, ATUALIZAÇÃO E SUPORTE DO MCAFEE 
WEBGATEWAY 5000 COM ANTI-MALWARE E WEB REPORTER 
EM SUA ÚLTIMA VERSÃO PARA A SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA.

Referência: Pregão Eletrônico nº 002/2018

DESPACHO Nº 099/2018 - GSF - Tendo em vista a instrução 
processual, ACATO o resultado da licitação. Logo, aceito a decisão 
da Pregoeira que declarou vencedora do PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 002/2018, a empresa ISH TECNOLOGIA S/A, no valor total de R$ 
400.500,00 (quatrocentos mil e quinhentos reais).

Em face do exposto, HOMOLOGO o presente certame licitatório de 
conformidade com o Decreto Estadual nº 7.468 de 20 de outubro 
de 2011.

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, em GOIÂNIA - 
GO, aos  04  dias do mês de abril de 2018.

João Furtado de Mendonça Neto
Secretário de Estado da Fazenda

<#ABC#68659#28#84790/>

Protocolo 68659
<#ABC#68605#28#84727>

Processo Administrativo nº. 201800004019979, 
autuado em 26/03/2018, em que a SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA, solicita a aquisição 
de inscrições para o curso “BIG DATA E DATA 
SCIENCE”

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO Nº.  100/2018-GSF

O Secretário de Estado da Fazenda, tendo em vista a correta 
instrução processual dos presentes autos, oriundos da Superinten-
dência Executiva da Receita Estadual, considerando o estabelecido 
na Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Estadual nº 17.928/2012, depois 
de examinar a documentação respectiva, referente a aquisição de 
inscrições para o curso “ESPECIALIZAÇÃO EM BIG DATA E 
DATA SCIENCE”
RESOLVE
Ratificar, em atendimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 
8.666/1993 c/c artigo 33, inciso X, da Lei Estadual nº 17.928/2012, 
para condição de eficácia dos atos a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no art. 25, inciso II, c/c art. 13 inciso VI, 
do mesmo diploma legal, objetivando a contratação da FUNDAÇÃO 
GETÚLIO VARGAS, CNPJ/MF nº. 33.641.663/0001-44, no valor 
de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), referente a aquisição de 10 
(dez) inscrições para o curso “ESPECIALIZAÇÃO EM BIG DATA 
E DATA SCIENCE”, com carga horária de 96h, em Brasília - 
DF, bem como o procedimento vez que o mesmo se amolda aos 
imperativos legais pertinentes.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
FAZENDA, em Goiânia, aos 04 dias do mês de abril de 2018.

João Furtado de Mendonça Neto
Secretário de Estado da Fazenda

<#ABC#68605#28#84727/>

Protocolo 68605


		sistema@abc.go.gov.br
	2018-04-04T19:56:48-0300
	Goiania - GO
	AGENCIA BRASIL CENTRAL:03520902000147
	AGENCIA BRASIL CENTRAL


		sistema@abc.go.gov.br
	2018-04-04T19:58:22-0300
	Goiania - GO
	AGENCIA BRASIL CENTRAL:03520902000147
	AGENCIA BRASIL CENTRAL




